



Š T Í T N I C K É Z V E S T I

XX. ročník vydania/č.1

EV 3934/09

júl/2021

nepredajné

VYBERÁME Z OBSAHU:

- **Príhovor starostu obce**
- **Výstup k chate "Birinka"**
- **Uznesenia z obecného zastupiteľstva**
- **Okienko do materskej školy**
- **Okienko do základnej školy**
- **Zo života Matice Slovenskej**
- **Vyberáme z kroniny**
- **Kultúrne okienko**
- **Knižnica pozýva**
- **TSP**

PRÍHOVOR STAROSTU

Vážení spoluobčania,

dovoľte aby som sa Vám opäť prihovoril. Obdobie lockdownu, kedy sme nežili svoj obvyklý život a naše spoločenské aktivity boli značne obmedzené, bolo pre každého náročné. Tradičné spoločenské udalosti, ktoré sprijemňovali naše životy, nám veľmi chýbali. Chápem, že mnohí z Vás v tomto čase boja s pandemiou sa obávajú o svoje zdravie, či živobytie, že mnohí z Vás cítite zmätok a neistotu, ktorej čelíme. Neostáva nám nič iné iba vydržať nevyhnutné dočasné obmedzenia našich práv a slobôd kvôli ochrane najdôležitejších hodnôt - života a zdravia. Vydržme to, aby sme utrpeli čo najmenšie následky vo všetkých ohľadoch.

Kultúrno-spoločenská oblasť je opatreniami proti šíreniu ochorenia najviac zasiahnutá, preto aj obecný úrad musel od niektorých upustiť a iné prispôbiť danej situácii.

Na "Deň detí" sme opäť deťom doručovali baličky so sladkosťami. Akcie ako: MDŽ, či poznávací zájazd dôchodcov sa neuskutočnili. Výstup k chate "Birinka" sa uskutočnil v náhradnom termíne.

Hoci nám aj tento rok bola schválená dotácia z programu Terra Incognita na podporu rozvoja cestovného ruchu v Košickom kraji na realizáciu Štítnických hradných hier, tieto sa opäť z dôvodu protiepidemiologických opatrení konať nebudú. Je to hlavne z dôvodu, že táto akcia sa pripravuje niekoľko mesiacov skôr, a preto sme dopredu nemohli vedieť ako sa bude situácia vyvíjať v letných mesiacoch. Zároveň nám hrozí tretia vlna pandémie, a preto sme zrušili nielen v našej obci, ale aj v celom okrese realizáciu hromadných podujatí.

Pokiaľ ide o investičné akcie a projekty, tak práve prebieha verejné obstarávanie na projekt: **"Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov na ZŠ Štítnik"**, na ktorého realizáciu nám bol poskytnutý nenávratný finančný príspevok z eurofondov vo výške 45 237,53 €. Obec začala s realizáciou projektu: **"Rozšírenie vnútorných priestorov MŠ"**, v rámci ktorého dôjde k stavebno-technickým úpravám za účelom vytvorenia nových kapacít. Zvýšenie kapacít je potrebné v súvislosti s rastúcim počtom žiadostí o prijatie do materskej školy ako aj z dôvodu povinného predprimárneho vzdelávania detí od veku 5 rokov. Projekt bude financovaný z vlastného obecného rozpočtu.

V materskej škole sa bude realizovať projekt **"Workoutové ihrisko pre materskú školu"**, ktoré bude obec financovať z prostriedkov dotácie COOP Jednota vo výške 6000,00 €. Okrem toho obec pripravuje žiadosť o nenávratný finančný príspevok na vybudovanie detského ihriska pre materskú školu, ktorého financovanie je plánované z eurofondov.

NA ZAMYSLENIE:

*Keby bol so sebou každý hneď spokojný,
nebolo by na svete hrdinov*

M. TWAIN

Príhovor starostu obce

V poslednom čase sa v našej obci hromadili sťažnosti obyvateľov z námestia na hluk vo večerných hodinách. V rámci opatrení sme oplotili pozemok tzv. trhoviska a odstránili lavičky zo severnej strany námestia, ktoré boli podľa sťažnosti problémovým miestom. Ďalej prichádzajú sťažnosti na prekračovanie rýchlosti po uliciach a na námestí, ktoré sprevádza neznesiteľný hluk z motorových vozidiel v nočných hodinách. Niektorí naši občania si mylia tieto miesta s pretekárskou dráhou. Obec zakúpi v najbližších dňoch kvalitné kamery s vysokým rozlíšením, ktoré budú rozpoznávať ŠPZ vozidiel a bude tak možné identifikovať majiteľov týchto vozidiel. Obec v rámci svojich kompetencií sa snaží robiť maximum na riešenie tohto problému, ale porušovanie dopravných predpisov, prípadne posudzovanie technického stavu vozidiel nepatrí do kompetencie obecného úradu. V týchto prípadoch je nutné sa obrátiť priamo na Políciu SR a pri riešení sťažnosti obec poskytne kamerové záznamy. Zároveň chcem požiadať občanov, aby sme predchádzali takýmto problémom, uvedomili si, že aj námestí, ktoré je zároveň pamiatkovou zónou, bývajú ľudia, ktorí majú nárok na pokojný nočný spánok.

Z dôvodu zvýšeného výskytu pozitívnych prípadov ochorenia COVID-19 v našej obci, ako aj na celom Slovensku vytvoril obecný úrad mobilné odberové miesto na testovanie. V období od 23.01.2021 do 15.05.2021 počas 28 testovacích dní bolo celkovo otestovaných 8618 osôb, z toho 107 s pozitívnym výsledkom. Najviac ľudí s pozitívnym výsledkom bolo zaznamenaných v mesiacoch február a marec.

Týmto sa chcem poďakovať členom testovacieho tímu (p. Mgr. A. Petrusovej, PaedDr. A. Vidovej, Ing. S. Mihókovej, Bc. B. Vidovej, p. M. Belányiovej, p. P. Belányimu), ktorí si poctivo odvádzali svoju prácu, aby sme sa cítili aj v našej obci bezpečnejšie. Tiež sa chcem poďakovať p. Milošovi Liptákovi za poskytnuté papierové servítky. Ďalej ďakujem p. Zdenke Kolesárovej, p. Martine Suhej, p. Valérii Belányiovej, Mgr. Janke Ilčískovej a Ing. Gitke Vilimovej za chutné, sladké občerstvenie.

Podľa údajov z miestneho matričného úradu zomrelo v našej obci od 1. januára 2021 do 31.06.2021 celkom 11 osôb, z toho 7 ľudí u ktorých bola preukázaná súvislosť s ochorením COVID - 19.

Na záver Vám prajem pevné zdravie a trpezlivosť, aby sme sa počas avizovanej tretej vlny vyhli prípadným stratám na životoch.

Ladislav Belánvi, starosta obce



Výstup k chate "Birinka"



Každoročný výstup k chate sa uskutočnil dňa 3.7.2021, kedy skupina peších turistov vyrazila z námestia. Vo štvrtok a v piatok ešte pršalo a my sme sa vychystali v sobotné ráno na tradičný výstup. Predchádzajúce tropické horúčavy sa premenili na prijateľné teploty, cesta k chate bola preto celkom fajn. Po príchode k chate sa účastníkom prihovoril starosta obce, ktorý všetkých privítal a poprial dobrú chuť ku gulášu, ktorý pripravili členovia Poľovníckeho združenia Komposesorát v Štítniku. Za gulášom bola pre účastníkov pripravená tombola. Každý člen výstupu dostal lístok a vylosovaní šťastlivci dostali zaujímavé, hodnotné alebo vtipné ceny. Počas voľného programu sa deti zahrali rôzne hry s hračkami pod vedením PaedDr. Andrei Vidovej a p. Adriany Oláhovej.

Naplnený zážitkami zo zmysluplne stráveného dňa sme sa pobrali pešo alebo motorizovane domov. Napriek predpovedanému dažďu a búrkam v popoludňajších hodinách, sa počas celého dňa udržalo dobré počasie.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave, sponzorovaní a realizácii podujatia. Hlavne počas trvania pandémie nám podobné akcie všetkým veľmi chýbajú, preto dúfajme, že budúci rok bude o niečo lepší a kultúrno-spoločenských akcií budeme môcť zorganizovať viac.

-mv-



Zo zasadnutia OZ

Uznesenia z 15.zasadnutia obecného zastupiteľstva v Štítniku konaného dňa 17.12.2020 v zasadačke Obecného úradu v Štítniku

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku

198/2020 **obecné zastupiteľstvo berie na vedomie**

kontrolu uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva

199/2020 **obecné zastupiteľstvo schvaľuje**

žiadosť o dočasné poskytnutie finančných prostriedkov na mzdy MPC za mesiac 12/2020 v súlade so zmluvou a zmenu rozpočtu o poskytnuté finančné prostriedky základnej školy na mzdy a odvody v celkovej výške 4490,12 EUR.

200/2020 **obecné zastupiteľstvo schvaľuje**

navrhované úpravy rozpočtu Základnej školy a Obce Štítnik na rok 2020:

A) navrhovanú úpravu rozpočtu zníženie na strane príjmov obce a výdavkov základnej školy na základe Oznámenia o finančných prostriedkoch na rok 2020 z Okresného úradu odboru školstva Košice o 16484,00 EUR.

B) navrhovanú úpravu rozpočtu zníženie príjmov obce a výdavkov základnej školy o mzdové náklady na základe refundácii miezd v rámci projektu „Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov“ o 2736,02 EUR

C) navrhovanú úpravu rozpočtu zvýšenie rozpočtu výdavkov rozpočtu na mzdové náklady zamestnancov pracujúcich v rámci projektu „Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov“ mzdy a odvody do poisťovní za mesiac december 2020 v sume 4490,12 EUR

D) navrhovanú úpravu rozpočtu zníženie na strane príjmov obce a výdavkov základnej školy o 182,60 EUR na financovanie školských pomôcok na základe poukázanej dotácie na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením

E) navrhovanú úpravu rozpočtu na zníženie výdavkov na školskú jedáleň uhrádzaných z réžie o 3477,00 EUR

F) navrhovanú úpravu rozpočtu príjmov z réžie o 2539,00 EUR

G) navrhovanú úpravu rozpočtu príjmov a výdavkov na stravné z úhrad za stravné od stravníkov a to zníženie príjmov o 5041,00 EUR a výdavkov na úhradu za potraviny o 5116,04 EUR

H) navrhovanú úpravu rozpočtu zníženie príjmov obce a výdavkov základnej školy na platby za potraviny financované zo schválenej dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom pre deti ZŠ a MŠ o 34212,00 EUR

I) navrhovanú úpravu rozpočtu zníženie príjmov z platieb za školský klub a výdavkov o 300,00 EUR

J) navrhovanú úpravu rozpočtu príjmov obce o zaslané kapitálové príjmy na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice o 28 441,20 EUR 2 111 322 001 Tuzemské kapitálové rozpočty zo ŠR 28441,20 EUR

K) zvýšenie príjmov obce 312001 4228,00 EUR a výdavky základnej školy 614 Odmeny 3133,00 EUR a odvody v kategórii 620 Poistné a odvody 1095,00 EUR.

201/2020 **obecné zastupiteľstvo berie na vedomie**

stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na rok 2021 s výhľadom na roky 2022 a 2023

202/2020 **obecné zastupiteľstvo schvaľuje**

obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh rozpočtu obce Štítnik na rok 2021

203/2020 **obecné zastupiteľstvo berie na vedomie**

rozpočet obce Štítnik na roky 2022-2023

204/2020 **obecné zastupiteľstvo schvaľuje**

plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Štítnik na I. polrok 2021

205/2020 **obecné zastupiteľstvo schvaľuje**

v zmysle § 13 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Štítnik a § 10 Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení odpísanie nevymožiteľnej pohľadávky, a to faktúry č. 420180086 pre OZ Štítnická Concordia za spotrebovanú elektrickú energiu v prevádzke Vodný hrad v roku 2017 -2018. Faktúra bola vystavená vo výške 363,48 €.

206/2020 **obecné zastupiteľstvo prerokovalo**

Návrh na vyradenie projektovej dokumentácie Materská škola Štítnik –zvyšovanie energetickej účinnosti z účtu 042 ako zmarenú investíciu v celkovej hodnote 4800,00 EUR

207/2020 **obecné zastupiteľstvo schvaľuje**

Návrh na vyradenie projektovej dokumentácie Materská škola Štítnik zvyšovanie energetickej účinnosti z účtu 042 ako zmarenú investíciu v celkovej hodnote 4800,00 EUR.

208/2020 **obecné zastupiteľstvo berie na vedomie**

Správu nezávislého audítora k riadnej ročnej účtovnej závierke obce Štítnik zostavenej k 31.12.2019.

209/2020 **obecné zastupiteľstvo berie na vedomie**

Správu nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke obce Štítnik zostavenej k 31.12.2019.

Zo zasadnutia OZ

... Pokračovanie zo strany 3

210/2020 **obecné zastupiteľstvo** *schvaľuje*

žiadosť Jána Galla - Elektrocomp, Jelšavská 331, 049 32 Štítnik o vykonanie asfaltových povrchových prác pred Bytovou jednotkou č. 131 na ulici Družstevná v Štítniku bez právneho nároku na parc. č. KNC 251/11 evidovanej na LV č. 963 v k.ú. Štítnik

Uznesenia z 16.zasadnutia obecného zastupiteľstva v Štítniku konaného dňa 17.03.2021 v zasadačke Obecného úradu v Štítniku

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku

211/2021 **obecné zastupiteľstvo** *berie na vedomie*
kontrolu uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva

212/2021 **obecné zastupiteľstvo** *berie na vedomie*
správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Štítnik za II. polrok 2020

213/2021 **obecné zastupiteľstvo** *berie na vedomie*
Správu OO PZ Štítnik o bezpečnostnej situácii v územnej časti obvodu za rok 2020

214/2021 **obecné zastupiteľstvo** *schvaľuje*
na základe predložených žiadostí p. Makai, p. Belányiovej a fi. Hostinec Dušan Sisik odpustenie nájmu na obdobie zákazu prevádzkovania činností z dôvodu platnosti vyhlášky Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky č. 45, ktorou sa nariaďujú opatrenia pri ohrození verejného zdravia k obmedzeniam prevádzok a hromadných podujatí s účinnosťou od 8. februára 2021 a uznesenie vlády SR č. č. 77 z 5. februára 2021 k návrhu na opakované predĺženie času trvania núdzového stavu podľa čl. 5 ods. 2 ústavného zákona č. 227/2002 Z. z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu a núdzového stavu v znení neskorších

predpisov vyhláseného uznesením vlády SR č. 587z 30. septembra 2020 a na prijatie opatrení podľa čl. 5 ods. 4 ústavného zákona č. 227/2002 Z. z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu a núdzového stavu v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 6. februára 2021; odpustený nájom bude vysporiadaný formou dobropisu.

215/2021 **obecné zastupiteľstvo** *schvaľuje*
odkúpenie rodinného domu na Teplickej ulici súp. č. 221, C KN p.č. 111/7, výmera 110 m², vedenej na LV č. 2090 v k.ú. Štítnik vo vlastníctve p. Lukrécie Milkovej v podiele 1/1, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria; a ďalšie parcely: C KN č. 111/1, výmera 284 m², vedenej na LV č. 2089 vo vlastníctve p. Lukrécie Milkovej v podiele 1/3, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria; C KN p.č. 111/2, o výmere 66 m², vedenej na LV č. 2089 vo vlastníctve Lukrécie Milkovej v podiele 1/3, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria; C KN p.č. 111/8, o výmere 47 m², vedenej na LV č. 2092 vo vlastníctve Lukrécie Milkovej v podiele 1/2, druh pozemku zastavané plochy a nádvorie; C KN p. č. 111/6, o výmere 15 m², vedenej na LV č. 2090 vo vlastníctve Lukrécie Milkovej v podiele 1/1, druh pozemku zastavané plochy a nádvorie v k.ú. Štítnik do max. výšky 18 000,- €, s tým že do dátumu podpisu kúpnej zmluvy si vysporiadajú obyvatelia rodinného domu na Teplickej ulici súp. č. 211 všetky záväzky voči obci Štítnik

Uznesenia z 17.zasadnutia obecného zastupiteľstva v Štítniku konaného dňa 16.06.2021 v zasadačke Obecného úradu v Štítniku

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku

216/2021 **obecné zastupiteľstvo** *berie na vedomie*
kontrolu uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva

217/2021 **obecné zastupiteľstvo** *berie na vedomie*
správu a stanovisko hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu Obce Štítnik za rok 2020

218/2021 **obecné zastupiteľstvo** *schvaľuje*

A) Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2020 bez výhrad

B) Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške 161397,10 € na tvorbu rezervného fondu v celkovej výške 161397,10 €

C) Použitie rezervného fondu na úhradu bežných výdavkov v súlade s § 36 zákona č. 67/2020 Z.z. zákona o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19

Zo zasadnutia OZ

219/2021 obecné zastupiteľstvo schvaľuje

A) Navrhovanú úpravu zvýšenie na strane príjmov a výdavkov o preplatok za plyn z roku 2020 vo výške 780,04 €

B) Navrhovanú úpravu rozpočtu zvýšenie na strane príjmov a výdavkov o nevyčerpané normatívne a nenormatívne prostriedky rozpočtu z roku 2020 vo výške 32310,86 €

220/2021 obecné zastupiteľstvo schvaľuje

žiadosť p. Maroša Tomiho, Ochtinská č. 12, Štítnik o prenájom nebytových priestorov

221/2021 obecné zastupiteľstvo schvaľuje

podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov prenájom nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Štítnik, a to:

- nebytového priestoru č. 4 o výmere podlahovej plochy 23 m² nachádzajúceho sa na poschodí budovy Dom služieb, Námestie 1.mája, súpisné č. 168 postavené na pozemku reg. C-KN parcelné č. 51/2 v katastrálnom území Štítnik, obec Štítnik, zapísanej na LV č. 963,

subjektu: **Kaderníctvo Maroš Tomi, Ochtinská 12, Štítnik** za účelom prevádzkovania kaderníctva na dobu neurčitú odo dňa uzatvorenia nájomnej zmluvy, za nájomné 10,-EUR/m²/rok a za úhrady dodávky služieb spojených s nájomom, z dôvodu hodného osobitného zreteľa.

ktorý je daný tým, že vzhľadom na skutočnosť, že tento objekt pre obec nemá zásadný hospodársky význam, obec nevyužíva ani nevyužívala celý objekt budovy a záujemcovia o prenájom týchto priestorov na svoje náklady ich rekonštruujú a udržiavajú ich v prevádzkovom stave.

222/2021 obecné zastupiteľstvo schvaľuje

dotáciu z rozpočtu obce pre ŠK Baník Štítnik v požadovanej výške 2800,00 €

223/2021 obecné zastupiteľstvo schvaľuje

dotáciu z rozpočtu obce pre Dom Matice Slovenskej Rožňava v požadovanej výške 1300,00 €

224/2021 obecné zastupiteľstvo schvaľuje

bezplatný prenájom zasadacej miestnosti na OÚ v Štítniku pre ČZ Jednota v Štítniku SD Jednota podnik Revúca za účelom organizovania členskej schôdze

225/2021 obecné zastupiteľstvo schvaľuje

A) Použitie rezervného fondu na kapitálový výdavok rekonštrukciu priestorov materskej školy vo výške 24 000,00 €

B) Navrhovanú zmenu rozpočtu:

- zvýšenie rozpočtu v príjmovej časti 454001 z rezervného fondu obce o 24 000,00 €
- zvýšenie kapitálového rozpočtu vo výdavkovej časti, vo funkčnej klasifikácii 09.1.1.1 Predprimárne vzdelanie s bežnou starostlivosťou a ekonomickej klasifikácii: - 717002 Rekonštrukcia a modernizácia + 24 000,00 €

Zo života MO MS

DETSKÝ KALENDÁR



Žiaci zo Štítnika majú svoj vlastný detský kalendár. Venovali im ho MO MS-Štítnik a Dom MS v Rožňave. Kalendár je krásne ilustrovaný Mgr. Štefanom Burčom a verše Mgr. Janky Vranovej na každý mesiac sú preložené do štyroch jazykov – nemecký, anglický, ruský a rómsky. Deti aj učitelia sa tešia a radosť majú aj rodičia. Budú chcieť aj iné školy pre svojich žiakov tieto kalendáre? Obráťte sa na riaditeľku Domu MS v Rožňave Ing. Zlatku Halkovú

Mgr. Janka Vranová

Okienko do materskej školy

Rok 2021 sa v našej materskej škole začal až po Veľkej noci, 6. apríla. Na tento deň sme už všetci netrpezlivo čakali, lebo naposledy sme v nej boli 17. decembra 2020. Od toho dňa bola naša škôlka zavretá z dôvodu výskytu ochorenia Covid – 19, na základe čoho Hlavný hygienik SR zavrel všetky predškolské a školské zariadenia.



Od apríla do konca školského roka sme sa snažili deťom ponúknuť všetko to, čo zameškali.

Prvým krokom bolo zapojenie materskej školy do projektu „Recyklohry“. Recyklohry sú školský recyklačný program, ktorého cieľom je prehĺbiť znalosti detí v oblasti triedenia a recyklácie odpadov a umožniť im osobnú skúsenosť so spätným odberom použitých drobných elektrozariadení a batérií. Do našej materskej školy sme umiestnili nádobu na zber použitých batérií a kontajner na drobný elektroodpad. Na chodbu materskej školy sme umiestnili odpadkové koše na separovaný zber odpadu. Deti učíme triediť a separovať odpad. Tejto téme sme sa venovali aj v projektovom dni „Deň Zeme“. Aktivita prebiehala v triedach, ale aj na školskom dvore v spolupráci s Lesným závädom Rožňava. Ku deťom prišiel pán Ing. Peter Hajdúk, ktorý deťom porozprával o živote lesa, o stromoch a jeho význame pre človeka. Spolu s deťmi vysadili v priestore areálu materskej školy 15 stromov, ktoré budú slúžiť pre edukačné účely a tiež pre vytvorenie príjemného prostredia pre deti a rodičov našich detí.

V máji sme s deťmi pripravili kultúrny program ku „Dňu matiek“. Deti spievali a tancovali, recitovali básničky aby mohli pozdraviť svoje mamičky. Pripravili pre nich aj darčeka. Vystúpenie detí sme nahrali a zverejnili na našej facebookovej stránke a tiež na webovej stránke našej materskej školy (www.msstitnik.sk).

V mesiaci máj prebiehal aj Zápis detí do materskej školy. Bolo podaných 32 žiadostí zákonných zástupcov detí. Kapacita materskej školy je 35 detí – 17 detí v malej triede a 18 detí vo veľkej triede. Po odchode predškolákov by sme preto nemohli prijať žiadne deti z podaných žiadostí zákonných zástupcov. Preto sa starosta obce a obecné zastupiteľstvo rozhodli pre rekonštrukciu vnútorných priestorov materskej školy, čím by sa vytvorila ďalšia trieda a tým by sme mohli uspokojiť všetkých zákonných zástupcov a prijať všetky deti do našej materskej školy. Kapacita materskej školy by bola 60 detí.



Tento mesiac sme sa zúčastnili aj turistickej vychádzky na Teplú stráň, deti si mohli pozrieť krásne trofeje v poľovníckej chate Maša. Následne po príchode do materskej školy sa deti zúčastnili rôznych aktivít s tematikou lesa.

Okienko do materskej školy



Mesiac jún sme začali oslavou sviatku všetkých detí. V spolupráci s pani farárkou Jankou Ilčískovou sme navštívili Evanjelický kostol v Štítniku, kde sa deťom venovali manželia Mirka a Marek Soldanovci s ich synom Marekom z organizácie Samaritan s Purse, ktorí pre deti pripravili krásne darčkové krabičky s prekvapením. Počas akcie sa s deťmi hrali rôzne hry a spievali pesničky. Túto akciu sme plánovali ešte v predvianočnom čase, ale naša škôlka bola v tom čase z dôvodu Covid – 19 uzavretá, tak sme potešili detičky v ich sviatočný deň. Deň detí pokračoval v areáli materskej školy, kde si deti opekali slaninku a kreslili na chodník.

Ďalší projektový deň, ktorý sme pre deti pripravili bol „Deň včielok“. Celý deň sme sa venovali životu včiel a ich významu pre život človeka. Navštívili sme miestneho včelára, pána Baštáka, ktorý deťom porozprával o včelách, o ich živote, ukázal im svoj včelín, včielky a podaroval deťom peknú knižku o včelách a omaľovánky. Po príchode do škôlky deti ochutnávali med a s pani učiteľkami vyrobili krásne úle a zhotovili samozrejme aj včielky.

Ďalšou akciou pre deti bola škôlkarská športová olympiáda. V rámci nej deti súťažili v troch disciplínach – Beh na 40 metrov, Skok do diaľky z miesta a Hod kriketovou loptičkou. Deti sa veľmi tešili a snažili sa podať tie najlepšie výkony. Po ukončení olympiády boli medailami ocenení nielen víťazi, ale všetky deti dostali za odvedené výkony sladké odmeny.

V júni sme sa vybrali aj „hľadať poklad“. Pripravili sme pre deti „Cestu rozprávkovým lesom“. Deti po vyznačených cestách v lese plnili rôzne rozprávkové úlohy a hľadali ukrytý poklad.



25. júna zavítali do našej materskej školy aj herci z Divadla Slniečko v Piešťanoch, ktorí deťom zahrli bábkové divadelné predstavenie „Mama, oco a ja“. Deťom sa ich vystúpenie veľmi páčilo. My, pani učiteľky sme boli šťastné, že môžeme byť súčasťou ich nespútanej radosti.

Koniec školského roka patril chvíli, keď sa deti, ktoré nastúpia prvého septembra do základnej školy, lúčili so životom v našej materskej škole. Deti pre rodičov a kamarátov škôlkarov pripravili kultúrny program a poďakovali sa pani učiteľkám za ich láskavú a obetavú prácu. Predškoláci dostali na pamiatku pekné knižky, aby mali spomienku na chvíle prežité v našej materskej škole.

Našou veľkou radosťou bola výhra projektu „Workoutové ihrisko pre materskú školu“, ktorý sme podali v rámci výzvy spoločnosti COOP Jednota. Snahou bolo vytvorenie športovo edukačného prostredia pre naše deti, v ktorom budú tráviť rôzne voľnočasové aktivity počas ich pobytu v škôlke. Realizácia projektu by mala prebiehať v mesiacoch júl a august. Veľmi pekne sa chcem poďakovať všetkým, ktorí náš projekt podporili a zahlasovali.

Milí zamestnanci materskej školy, milí zamestnanci Obecného úradu v Štítniku, milí rodičia, dovoľte mi poďakovať sa za vašu prácu pre našu materskú školu. Veľké ďakujem patrí všetkým, ktorí nám v tejto neľahkej dobe usilovne pomáhali a pomohli nám zvládnuť tento neľahký školský rok.

Prajem vám všetkým krásne a slnečné leto, veľa oddychu a času na načerpanie nových síl v novom školskom roku.

PaedDr. Andrea Vidová, Riaditeľka materskej školy

Okienko do základnej školy

ŠKOLSKÝ ROK 2020/2021

„Najväčšou odmenou pre žiakov nie je výborná známka. Najväčšou odmenou je ochota učiteľa vypočuť si ich a venovať im svoju pozornosť.“

Nikolai Konstantinov

Výchovno-vzdelávací proces v školskom roku 2020/2021 vo veľkej miere ovplyvnila druhá vlna pandémie COVID-19. Počas prvých dvoch mesiacov sme si pomaly zvykali na prezenčnú formu vzdelávania s istými obmedzeniami. Všetci sme zodpovedne dodržiavali hygienické opatrenia a riadili sa usmerneniami Ministerstva školstva, vedy výskumu a športu Slovenskej republiky. Od 26. 10. 2020 z dôvodu zhoršenia situácie prešli žiaci 2. stupňa na inú formu vzdelávania – dištančné vzdelávanie, ktoré prebiehalo prostredníctvom digitálnych technológií alebo distribúciou pracovných listov. Žiaci 1. stupňa sa vzdelávali naďalej prezenčnou formou za prísnych hygienických opatrení. Po vianočných prázdninách na dištančnú formu vzdelávania nastúpili od 11. januára 2021 aj všetci žiaci 1. stupňa. Postupný návrat žiakov do škôl sa realizoval postupne od 12. apríla 2021. V rámci adaptačného obdobia sme žiakom vytvorili priestor na obnovenie školských návykov, rôznymi aktivitami s triednym učiteľom, sociálnym pedagógom sme podporovali sociálnu klímu triedy a snažili sa eliminovať negatívne sociálno-patologické javy.

Aj v tomto školskom roku sme rozvíjali potenciál našich žiakov a zapojili sme do viacerých on-line olympiád. Jazmína Hrhovová (9.A) sa umiestnila na 5.-6. mieste v okresnom kole Olympiády zo slovenského jazyka, Maroš Leng (3.A) získal 2. miesto na okresnom kole Pytagoriády a žiaci Damián Piríbek (5.A), Adam Spišák (5.A) a Erik Kováč (5.A) boli úspešnými riešiteľmi. Adam Spišák sa umiestnil zo všetkých 1220 účastníkov na krásnom 49. mieste vo vedomostnej súťaži EXPERT a získal titul TOP Expert. Úspešným riešiteľom a školským šampiónom v Matematickom klokanovi 2021 sa stal Rastislav Bučko (2.A), úspešným riešiteľom bol aj Maroš Leng (3.A). Úspešného riešiteľa sme mali aj na okresnom kole Matematickej olympiády, ktorým sa stal Erik Kováč (5.A).

Medzi najlepších žiakov, ktorí úspešne reprezentovali našu školu a dosiahli výborný prospech sa zaradili títo žiaci: (na fotkách zľava) Adam Spišák (5.A), Jazmína Hrhovová (9.A), Janka Čipková (9.A), Ľudmila Triščová (9.A), Karolína Štrignerová (6.A), Filip Bartoš (7.A), Maroš Leng (3.A), Veronika Hliváková (4.A), Erika Šmiáková (5.A). Všetkým žiakom blahoželáme a ďakujeme za úspešnú reprezentáciu školy.



Z dôvodu mimoriadne prerušeného vyučovania v školách bolo zrušené Testovanie 5 a Testovanie 9. Zrušená bola škola v prírode i lyžiarsky výcvik, nepodarilo sa nám zorganizovať, z dôvodu pandemických opatrení, naplánované podujatia, projektové a tematické dni. Veríme však, že sme žiakom aj počas dištančného vzdelávania prostredníctvom výziev na oficiálnej facebookovskej stránke školy poskytli množstvo tvorivých námetov na rozvíjanie zručností a kreativity.

Obdobie dištančného vzdelávania sme využili na skrášlenie interiéru a exteriéru školy. Za nádherné spestrenie chodieb v pavilónoch sa chceme poďakovať učiteľom Mgr. Alici Spišákovej, Mgr. Lenke Vranovej, Mgr. Jánovi Vranovi. Vďaka patrí všetkým zamestnancom, ktorí sa v tomto školskom roku podieľali nielen na kvalitnom výchovno-vzdelávacom procese, ale aj na zveľaďovaní priestorov školy. Poďakovanie patrí aj Ing. Štefanovi Vidovi, ktorý vyrobil do našich tried krásne skriňové zostavy.

Okienko do základnej školy



V tomto školskom roku sme využili výzvy Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR a získali sme 800 eur na nákup kníh pre deti a mládež. Zapojili sme aj do výzvy na poskytnutie dotácií na zmodernizovanie priestorov tried. Modernejšia škola.

Napriek tomu, že školský rok 2020/2021 bol veľkou mierou ovplyvnený pandémiou COVID-19, dokázali sme žiakov naučiť základné zručnosti, rozvíjať kľúčové kompetencie a takmer všetci zvládli učivo jednotlivých vyučovacích predmetov. Učitelia i žiaci si v tomto školskom roku zlepšili zručnosti v oblasti digitálnych technológií.

Ani sme sa nenazdali a 30. júna 2021 sme príjemné leto zaželi všetkým našim 281 žiakom, všetkým pedagogickým i nepedagogickým zamestnancom. Na prázdniny a dovolenky sme odišli s nádejou, že sa v septembri otvoria brány pre našich žiakov v novom školskom roku.

Mgr. Jana Smolková, riaditeľka ZŠ

Kultúrne okienko

Čínska národná rozprávka

O sudcovi a pomaranči

Dvaja muži, ktorí sa vracali z trhu, uvideli na ceste ležať pomaranč. Začali sa oňho hádať.

"Ja som ho videl prví!" vyhlásil jeden.



"Ale ja som ho zodvihol!" bránil sa ten druhý. Tak sa chvíľu dohadovali, komu pomaranč patrí. Naraz si všimli, že ich pozoruje nejaký muž.

"Som sudca a keď chcete, spravodlivo vás rozsúdím," navrhol ten muž.

Obaja súhlasili.

"Mám, ale jednu podmienku," povedal ten sudca, keď mu dali pomaranč.

"Budete s mojim rozhodnutím súhlasiť, nech už bude akékoľvek, a ja na oplátku sľubujem, že to bude rozhodnutie spravodlivé."

Muži prikývli na znamenie súhlasu.. Sudca pomaranč olúpал, kôru rozdelil na dve polovice a každému z mužov dal jednu polovicu. Olúpaný pomaranč potom rýchlo zjedol.

"Teraz máte každý svoj rovnaký diel!" povedal sudca s úsmevom.

"A čo ten pomaranč?!" pýtali sa obaja muži udivene.

"To je v poriadku," odpovedal sudca. "Je to môj honorár za ten rozsudok!"

Janka Vranová VNÍMAM

*Prosbu v твоjich očiach ako
príkaz v mojom srdci.*

*Príkaz môjho srdca ako
nevyhnutnosť konať.*

*Konať bez meškania ako
sa len dá
a dá sa len z lásky.*

*Vnímam, že láska nie je
povinnosť.
Je to úprimnosť duše
Je to veľkosť ducha
Je to čistota srdca*

Vyberáme z kroniky

Stalo sa pred 60. rokmi

V úvode roka sa robil súpis hospodárskych zvierat, v rámci ktorého sa zistilo znižovanie stavov.

Zima bola mierna. 10. februára bolo počuť prvýkrát spev a čvrikanie vtáčkov.

Bolo možné pozorovať zatmenie slnka.

Učiteľský zbor z Rožňavského Bystrého zahral v našej obci, v miestnosti nového kultúrneho domu, divadelné predstavenie "Drotár".

7. marca sa konala slávnosť "Medzinárodný deň žien".

Dňa 12. marca sa konal futbalový zápas: hrali Dynamo Košice s našimi hráčmi.

Dňa 19. marca prileteli bociany do našej obce, usadili sa na svoje miesto v hniezde na veži ev. a.v. kostola.

Dvadsiateho marca napadol veľký sneh, bola zima a veľké mrazy. Teplota klesla na -20 až -24 °C.

12. apríla bol slávnostný deň, lebo bol vypustený prvý človek do vesmíru - Jurij Gagarin - kozmonaut, ktorý sa šťastlivo vrátil na našu zem.

Štátne majetky - poľnohospodársky podnik pekne ošetrojú ovocné stromy v záhradách a sadoch. Používajú postrek zvaný Arboror. Najskôr stromy orezávajú, očistia, prevedú postrek a umelovanie Citrofosfátom a Liadkom.

Dňa 19. apríla sa konala v našej obci veľiká mierová manifestácia. Občania ako aj školská mládež protestovali proti americkým imperialistom.

Oslavy prvého mája sa konali v Rožňave. Občania boli poznášaní autobusmi do okresného mesta, kde sa konali oslavy. Dňa 8. mája oslavy ku dňu "Víťazstva". Slávnosť bola zadržaná v novom kultúrnom dome. Program dodali miestne školy.

Dňa 13. mája, keď okresný výbor strany oslavoval 40. výročie založenia našej rodnej strany KSČ, na slávnosti zomrel náš občan, súdruh Ján Piljan, zvaný Jani báči - prvý zakladateľ komunistickej strany v našej obci, ktorý sa narodil dňa 13. septembra 1889 v Štítniku.

Nebohý Jani báči po celý svoj život pracoval za práva robotníkov, jeho život bol naplnený neúnavnou prácou a bojom za lepší zajtrajšok, veď patrila medzi prvých budovateľov našej vlasti

Občiansky pohreb sa konal dňa 15. mája 1961 v miestnosti nového kultúrneho domu. Na poslednej ceste ho odprevadili všetci občania, aj z okolitých obcí v počte asi 1500 osôb.

Ateistický pohreb začal o 15. hodine. Prvým číslom programu: Hudba hrala smútočné rekviem, za tým nasledovala smútočná báseň. Smútočný prejav predniesol za OV KSS súdruh Petro, vedúci tajomník. Za týmto krátka hudba. Rozlúčkový prejav za DO KSS a radu MNV a v mene mŕtveho s pozostalými predniesol s. P. Garaj, riaditeľ školy a člen DO KSS. za zvukov smútočného pochodu vyniesli rakvu z kultúrneho domu na námestie, kde bo zoradený sprievod, a to: stará zástava, tri vlajky a to čierna, štátna ako aj zástava z pohrebného spolku, ktorého bol nebohý členom, za tým funkcionári, hudba, pionieri a zväzáci, vence a rakva. Za rakvou rodinný príslušníci, robotníci zo závodu a ostatní účastníci pohrebu. Na cintoríne hrala hudba, bola odrecitovaná smútočná báseň, rozlúčkový prejav a Internacionála, za jej zvukov bola spustená rakva do hrobu. Zachovaná je pamiatka nebohého v našich myšliach. Česť jeho pamiatke a matka zem ľahká!

Začiatok augusta bol veľmi teplý. Teplota vystúpila na 36 °C, na slnku bolo až 40 °C, následkom čoho bola aj veľiká suchota.

Započalo sa s mlátením obilia. Udalosť, ktorú je potrebné tiež podchytiť v našej kronike je znovuo tvornie miestneho kúpaliska, ktoré viacej rokov stálo nepoužívateľné, keďže sa o to nikto nestaral.

KNIŽNICA POZÝVA

KNIHY AŽ DOMOV

Pripomínáme, že Obecná knižnica Ctibora Štítnického ponúka pre obyvateľov obce Štítnik službu - **bezplatnú donášku kníh čitateľom domov.** Táto služba je určená všetkým, ktorí majú radi knihy no zdravotný stav im nedovoľuje osobne navštevovať knižnicu.

Službu môžu využívať občania so zdravotným postihnutím, starší ľudia s obmedzenou mobilitou alebo dlhodobo chorí. Záujemcovia o túto službu musia byť registrovaní čitatelia knižnice s bydliskom v Štítniku. Neregistrovaní čitatelia vyplnia čitateľskú prihlášku pri prvej donáške.

Výmenu prečítaných kníh bude knižnica zabezpečovať

každý utorok od 8:00 hod. do 12:00hod.

Služba je bezplatná.

Knihy je možné objednať telefonicky na čísle: **0917368871**



Milí čitatelia, návštevníci a priatelia Obcej knižnice, prinášame Vám rebríček vašich najobľúbenejších a najčítanejších spisovateľov.

KRIMI ROMÁNY

Jo Nesbo
Lars Kepler
Bernard Minier
Samuel Bjork
Michael Hjorth a Hans Rosenfeldt

TRILERY Z LEKÁRSKEHO PROSTREDIA

Robin Cook
ROMÁNY PRE ŽENY
Táňa Keleová Vasilková
Danielle Steel
Agnes Martin Lugand
Darina Hamarová
Mária Hamzová

PSYCHOTRILERY

Joy Fieldingová
Sebastian Fitzek
Shari Lapenová

ROMÁNY Z PRÁVNICKÉHO PROSTREDIA

John Grisham
HISTORICKÉ ROMANCE
Jana Pronská
Kristína Brestenská
Marek Zákopčan
Tracy Anne Warrenová
Johanna Lindsey

V snahe o obnovu a rozšírenie knižničného fondu, obecný úrad každoročne vyčleňuje financie na nákup nových kníh. Do našich poličiek pribudli nasledovné tituly:

Brestenská Kristína	Na želanie kráľa
Lugand Martin Agnes	Smútok lásku neodplaví
Lindsey Johanna	Nežný darebák
Woodiwiss Kathleen	Ruža v zime
Bailey M. Samantha	Žena na hrane
Fitzek Sebastian	Pasažier 23
Miller Catherine	99 dní s tebou
Nesbo Jo	Spasiteľ, Snehuliak
Cook Robin	Genéza
Kepler Lars	Zrkadlový muž
Minier Bernard	Údolie
Keleová Vasilková T.	Si ako slnko, Manželky po rokoch
Hamzová Mária	Vysníval so si ťa
Hanáčková Paula	Nečakané priateľstvá
West Kasie	Hlas tvojho srdca
Silvera Adam	Na konci naozaj obaja umrú

KNIŽNICA POZÝVA

Veríme, že sa Vám budú páčiť a spríjemnia Vám nadchádzajúce letné dni. Na každého čaká tá pravá knižka. Nájdite si voľný čas a navštívte nás. Ako sa stať čitateľom, čitateľkou? Stačí vyplniť prihlášku, zaplatiť ročné členské (1,00 euro pre zamestnaných čitateľov, 0,70 eur pre deti, študujúcu mládež, nezamestnaných a dôchodcov), vybrať si knihu z našej ponuky a čítať. Za zapožičanie kníh knižnica poplatok nevyberá, čitateľ predloží len čitateľský preukaz.

Pre detských čitateľov a návštevníkov knižnice sme počas letných mesiacov pripravili ZÁBAVNÉ LETO V KNIŽNICI. Každý piatok od 14:00 do 16:00 sa spoločne zahráme, niečo pekné si prečítame, vyrobíme, nakreslíme. Čaká na Vás pestrý program zábavných a tvorivých popoludní.



Všetkých, ktorí radi objavujú svet literatúry a chcú sa podeliť o svoje dojmy a názory z prečítaných kníh pozývame do nášho Čitateľského klubu. Tešíme sa hlavne na detských čitateľov. Naším cieľom je rozvoj čitateľskej gramotnosti a podpora čítania u detí.

Tak neváhajte a pridajte sa k nám. S knižnými hrdinami prežijeme rôzne dobrodružstvá, zábavu ale aj poučenie.

Podujatia sa uskutočnia za dodržiavania protiepidemických opatrení podľa platnej vyhlášky Vlády SR.
Ďakujeme všetkým, ktorí darovali knihy do našej knižnice. Každá darovaná kniha pomôže knižnici, ale predovšetkým poteší čitateľov.

A. Oláhová

Terénna sociálna práca

Pracovníčky terénnej sociálnej práce v Štítniku zorganizovali finančnú zbierku za účasti nadácie ďakujeme.sk pre Michala T, ktorý je po operácii chrbtice a potreboval absolvovať kúpeľnú liečbu, na ktorú nemali dostatok financií a tak prostredníctvom nadácie a občanom obce Štítnik sa nám podarilo kúpeľnú liečbu pre Michala zrealizovať. Počas realizácie vybavovania kúpeľnej liečby nastali rôzne komplikácie spojené s pandemickou situáciou, ktorá vznikla na Slovensku.

Terénne sociálne pracovníčky obce a obec Štítnik, zabezpečili odvoz Michala do prírodných jódových kúpeľov Číž. Michalovi kúpeľná liečba zdravotne prospela a bol veľmi rád, že ju mohol absolvovať. Sme veľmi radi, že aj v dnešnej ťažkej dobe sa nájdú dobrí ľudia, ktorí chceli Miškovi pomôcť. A preto aj v Miškovom mene sa chceme všetkým ľuďom poďakovať, ktorí prispeli k finančnej zbierke na jeho kúpeľnú liečbu.

Tak ešte raz všetkým, ktorí pomohli patrí veľká VĎAKA.

Mgr. Puškášová a N. Marková



Štítnické zvesti, EV 3934/09 – vychádza polročne pre občanov obce Štítnik, ISSN 1339-9152
Vydavateľ: Obecný úrad Štítnik, Námestie 1. mája 167, IČO: 00328871
Redakčná rada: Ing. Margita Vilimová, PhD., Mgr. Jana Smolková, PaedDr. Andrea Vidová